

## 13. 主要な経営指標

(単位:千円)

種 類	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
経常収益(事業収益)	8,134,699	8,143,592	7,969,270	8,026,108	7,928,744
信用事業収益	1,475,393	1,431,179	1,348,411	1,323,200	1,349,792
共済事業収益	1,312,181	1,328,143	1,305,877	1,317,665	1,279,633
農業関連事業収益	2,833,649	2,794,892	2,687,582	2,691,320	2,758,517
(うち購買事業収益)	2,041,839	2,020,078	1,922,398	1,902,145	1,913,489
(うち販売事業収益)	791,810	774,814	765,184	789,175	845,028
その他事業収益	2,513,476	2,589,378	2,627,400	2,693,923	2,540,802
経常利益	407,950	579,527	425,783	470,008	750,542
当期剰余金	270,660	514,891	335,867	351,521	500,910
出資金	3,492,429	3,453,022	3,424,807	3,388,003	3,351,113
(出資口数)	3,492,429	3,453,022	3,424,807	3,388,003	3,351,113
純資産額	8,444,653	8,567,100	8,806,786	9,077,775	9,516,386
総資産額	147,678,444	155,841,190	155,438,669	158,995,963	156,788,952
貯金等残高	126,070,183	133,876,086	132,838,978	135,657,224	133,892,983
貸出金残高	36,662,456	36,184,764	34,987,156	36,051,199	38,557,012
有価証券残高	3,040,316	3,068,113	2,878,028	2,776,550	2,717,950
当期剰余金配当額	52,157	76,700	48,752	49,017	65,692
出資配当額	16,580	33,311	16,680	16,493	32,495
事業利用分量配当額	35,577	43,389	32,072	32,524	33,197
職員数	741人	717人	704人	679人	632人
単体自己資本比率	12.25%	11.56%	11.68%	11.28%	11.62%

注1) 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。

注2) 信託事業の取り扱いは行っていません。

注3) 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

## 14. 事業状況指標

### (1) 利益総括表

(単位:千円・%)

種 類	平成29年度	平成30年度	増減
資金運用収支	1,086,097	1,150,488	64,391
役務取引等収支	38,174	34,453	△ 3,721
その他信用事業収支	3,857	43,186	39,329
信用事業粗利益	1,128,128	1,228,127	99,999
(信用事業粗利益率)	0.85	0.93	0.08
事業粗利益	4,267,245	4,299,773	32,528
(事業粗利益率)	2.68	2.72	0.04

注1) 資金運用収支＝資金運用収益－資金調達費用

注2) 役務取引等収支＝役務取引等収益－役務取引等費用

注3) その他信用事業収支＝(その他事業直接収益＋その他経常収益)－(その他事業直接費用＋その他経常費用)

注4) 信用事業粗利益率＝信用事業総利益／信用事業資産(債務保証見返を除く)平均残高×100

注5) 事業粗利益率＝事業総利益／総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100